conforme as faixas salariais da TABELA I, a partir de 1º de fevereiro sobre os salários vigentes em 31.01.2025: 

TABELA I: 

Faixa salarial Reajuste 

Até R$ 3.500,00 4,35% (quatro vírgula trinta e cinco por cento) 
De R$ 3.501,00 até R$ 6.500,00 4,20% (quatro vírgula vinte por cento) 

Acima de R$ 6.501,00 parcela fixa R$ 273,00 (duzentos e setenta e três reais) 

OU 

3ª-) OPÇÃO - REAJUSTE SEM QUALQUER ESCALONAMENTO:É facultado a empresa a aplicação do reajuste 
salarial de 4,35% (quatro vírgula trinta e cinco por cento) de FORMA LINEAR, SEM QUALQUER 
ESCALONAMENTO, a partir de 1º de fevereiro sobre os salários vigentes em 31.01.2025;

[...]

assistência à pesagem, arrumação de caixas ou sacas sobre os pallets, remoção, acomodação e demais serviços 
correlatos, nas operações de carregamento e descarregamento em qualquer operação ou embarcações, será 
garantido um Salário Mínimo Normativo de R$ 2.220,79 (dois mil duzentos e vinte reais e setenta e nove centavos) 
e, para os Trabalhadores com mais de 02 anos (dois anos) que exercem essas mesmas funções, Salário 

Normativo de R$ 2.263,08 (dois mil duzentos e sessenta e três reais e oito centavos) 

B – OPERADOR DE EMPILHADEIRA: Para os empregados e trabalhadores subordinados, mediante salário, art 3º 
da CLT, com treinamento e qualificação profissional, que executam a função diferenciada fazendo a remoção, a 
movimentação de carregamento e descarregamento com Empilhadeira e transpaleteiras ou quaisquer outros 
equipamentos de movimentação de cargas com o enquadramento sindical na CBO sob n° 7822-20, fica assegurado, 
aos que laboram com menos de dois anos a função, o salário mínimo normativo no valor de R$ 2.373,50 (dois mil 
trezentos e setenta e três reais e cinquenta centavos) e, aos trabalhadores com mais de 02 (dois) anos nas 
funções, fica assegurado salário normativo de R$ 2.418,72 (dois mil quatrocentos e dezoito reais e setenta e 
dois centavos 

I-) As empresas são obrigadas a fornecer a todos os empregados nessa função, máquinas Empilhadeira 
e Transpaleteira ou outro equipamento. Os empregados que executam a mesma função e recebem 
salário superior ao mencionado nesta cláusula não poderá ter redução na sua remuneração.

[...]

As funções executadas pelos conferentes subordinados, mediante 
salário, art 3º da CLT, em geral nas operações envolvidas na Movimentação geral de Armazenamento e estocagem 
e da separação e classificação e separação de Materiais Produtos e Mercadorias.Salário inicial normativo de R$ 

2.220,79 (dois mil duzentos e vinte reais e setenta e nove centavos) e, para os Trabalhadores com mais de 02 
anos (dois anos) que exercem essas mesmas funções, Salário Normativo de R$ 2.263,08 (dois mil duzentos e 

sessenta e três reais e oito centavos) 

D- Os empregados que executam a mesma função que recebem salário superior constante nesta cláusula 
não poderá haver redução da sua remuneração, em cumprimento ao caput do art. 5º e art. 7º, XXXII da 
CRFB. 

E- Para os empregados subordinados, mediante salário, art 3º da CLT, que efetuam a limpeza ou pré-limpeza do local 
de trabalho, etiquetagem e carimbagem, não atuando de forma exclusiva ou intermitente, receberão salário mínimo no 

importe de R$ 1.768,73 (um mil setecentos e sessenta e oito reais e setenta e três centavos). 

F-  Fica estabelecido que os empregados contratados para cargos de LIDERANÇA, independentemente da 

nomenclatura específica da função, receberão salário mínimo no importe de. R$ 2.000,00 (dois mil reais) 

Parágrafo Primeiro: